
w w w . F D N . I R

شنبه ۷ تیر ۱399   شماره 3069

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

جامعه
صاحب امتیاز: دانشگاه آزاد اسـلامی- مدیرمسئول: محمدامین ایمانجانی- سردبیر: مسعود  فروغی

 دفتر مدیرمسئول: 66348016 تحریریه: 182-66760180 - فکس: 66760501- 66726047 

 روابط عمومی: 66760499 - سازمان آگهی ها: 18و66348046

چاپ: چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی - توزیع فرهیختگان: 66348011-12 

نشانی: خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری، روبه روی ساختمان بورس، ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

در روزهـای دلار 20هـزار تومانـی، 

 ، نـی میلیو نیم  هشـت و سـکه 

متـری  خانـه  میلیونـی،   90 پرایـد 

چندمیلیـون و خلاصه گرانی عجیب 

 و افسارگسـیخته کـه بـا هیـچ متر و معیاری با جیب اکثریت سـر سـازگاری ندارد، 

شـاید انـدک امیـد باقی مانـده برگـزاری دادگاه هایی اسـت که در آنهـا کله گنده ها 

و افـرادی کـه حتـی روزگاری بـردن نام شـان هم بـرای خیلی ها غیرممکـن بود، در 

جایـگاه متهـم قـرار می گیرنـد و احتمالا قرار اسـت پاسـخگوی تمام مفاسدشـان 

باشـند؛ دادگاه هایی که وقتی اخبار مرتبط با آن را پیگیری می کنیم زمان زیادی 

صـرف محاسـبه اعـداد و ارقامـی می شـود کـه سـال ها از جیـب امثال من و شـما و 

البتـه کارگرانـی کـه بـرای چندرغـاز افزایـش حقـوق به هر دری می زنند و همیشـه 

ناکامنـد بـه جیـب اقلیتـی سـرازیر بـوده اسـت کـه نه تنهـا گرهـی بـرای مـردم باز 

نکردنـد کـه برعکـس تـا توانسـتند به نفـع خـود و دوستان شـان ثروت انـدوزی 

کردنـد و بـه ضـرر جامعـه تاختنـد. اسـامی هـم کـه تـا دل تـان بخواهـد داریـم؛ از 

 مخفف هایی که روزگاری حسابی روی اعصاب مخاطبان راه می رفت، از »ب.ز«  ها

 و »د. الـف« و نمی دانـم از اینطـور چیزهـا تـا اکبـر طبـری، عباس ایروانـی و... و این 

یعنـی هنـوز امیـد هسـت حداقـل بـرای برخورد با مفسـدان، حتی اگـر عایدی آن 

تومانـی بـه داشـته ها و اندوخته هـای مـردم اضافه نکنـد. نوشـتن از روند برخورد 

بـا مفسـدان اقتصـادی و... چنـد وقتـی اسـت شـدت گرفتـه و خیلی لازم نیسـت 

دربـاره همـه آنهـا در ایـن فضـای محدود چیزی بنویسـیم، اما برخـی نام ها، برخی 

افـراد بـا اتهامـات سـنگین چنان آزادانه جـولان می دهند که 

لازم است سوال کنیم در همین جغرافیایی که کارگر برای 

مطالبـه حقوقـش بـا برخـورد سـخت مواجـه می شـود، با 

مـردم بـرای مطالبـه  آب مواجهـه امنیتی می شـود و  زنی 

بـرای حفـظ سـرپناهش جـان می دهـد، آنهـا چطـور بـر 

همـان روال و رویـه قبلـی بـر همـان صندلی هـای سـابق 

تکیـه زده انـد؟ واقعـا اتهـام افسـاد فـی الارض کمتـر از 

چنـد اعتـراض و بدهـی سـاده بانکـی اسـت کـه متهمـش 

می تواند شهر به شهر بگردد و با رویه مارکوپولویی درصدد 

تجدید قدرت باشـد؟ 

مروری بر پرونده قضایی عباس ایروانی

مردهزارچهرهصنعت،هنروساختمانسازی

ایروانی فقط مالک عظام نیست
بگذارید کمی از عباس ایروانی بیشتر بنویسم، راستش را بخواهید این سرشدگی و مواجهه 

خنثی جامعه با چنین افرادی کمی آزاردهنده و نگران کننده به نظر می رسد. علی رغم تمام 

فشارها و تمام دغدغه های این روزها که به مثابه دست اندازی سرعت هر نوع مطالبه گری 

را می گیرد، هنوز خیلی از روزهایی که برای تومان های کمتری که از جیب مردم به غارت 

می رفت و مطالبه گری می کردیم نگذشته است؛ از روزهایی که برای اختلاس ها و دزدی ها 

و مفاســـد خردتر حساسیت های بیشتری داشـــتیم. اما چه شده است که در مواجهه با 

چهره هایـــی نظیر عباس ایروانی با حجم انبوهی از اتهامات و ارقام عجیب وغریبی که در 

پرونده قضایی او مطرح می شود صرفا سری تکان می دهیم، نمی دانم. شاید ضعف رسانه ها 

در پیگیری این پرونده باشـــد یا هر چیز دیگری. به هر طریق در ادامه بیشتر در ارتباط با 

این ابرمتهم اقتصادی می خوانیم.  عباس ایروانی، مالک هلدینگ بزرگ عظام براســـاس 

اطلاعات موجود در وب ســـایت رســـمی آن متشکل از بیش از 10 شرکت شامل »شرکت 

پیستون ایران، شرکت فرآوری و ساخت، شرکت پایاکلاچ، شرکت سازه سیم پویش، شرکت 

استام صنعت، شرکت والاقطعه، شرکت صنایع طه، شرکت پایاذوب کاوه، شرکت تاراذوب، 

شـــرکت پایاخودرو نوین، شرکت پویان صنعت نهاد و...« اســـت. همه ایروانی را بیش از 

هرچیزی به فعالیت او در حوزه تولید قطعات خودرو می شناسند. شرکت عظام درکنار شرکت 

کروز دو غول صنعت قطعه سازی هستند که در بازار 26میلیارد دلاری خودرو در ایران و با 

حضور حدود 600 شرکت فعال دراین حوزه، به تنهایی 30 درصد از سهم بازار را دراختیار 

دارند. اما شناخت ایروانی آن هم فقط با تکیه بر فعالیت های او در حوزه قطعه سازی هم 

جفا به سایر مسائل و اتهاماتی است 

که او در آنها نقشی دارد و هم جفا 

به جریان مطالبه گر و محافل 

قضایی اســـت کـــه در حال 

بررسی تخلفات و اتهامات او 

هستند. پس بهتــــر است 

در ادامـــه تعریف بهتر و 

گسترده تری در ارتباط با 

ایروانی ارائه کنیم. 

متهم به افساد فی الارض در پرونده قاچاق قطعات خودرو
برای شـــناخت ایروانی ابتدا باید تقسیم بندی از زمینه های مختلفی که او در آنها فعالیت 

می کند، ارائه کنیم. در یک دسته بندی کلی، ایروانی در چهار حوزه صنعتی، بانکی، فرهنگی 

و ساختمان سازی دستی بر آتش دارد و در این چهار حوزه فعالیت های چشمگیری از خود 

به جای گذاشته است. ابتدا به فعالیت های او در حوزه صنعت -که همان قطعه سازی خودرو 

است- اشاره می کنم. همان طور که بالاتر گفتم، 30 درصد از حجم بازار بزرگ تولید قطعات 

خودرو در کشـــور در اختیار دو شـــرکت عظام و کروز است؛ شرکت هایی که با گستردگی 

فعالیت ها و قدرت و نفوذی که ایجاد کرده و به دســـت آورده اند، حالت رقابتی بازار تولید 

قطعه را به حالت انحصاری درآورده و در خردترین تا کلان ترین مســـائل این صنعت نقش 

کلیدی بازی می کنند. اگر فعلا از اثرگذاری های کروز در بازار قطعه سازی خودرو بگذریم، 

عباس ایروانی و شرکت عظام متحمل اتهامات سنگینی در این حوزه هستند؛ اتهاماتی که 

هرچند کند و با فاصله نسبتا زیاد اما در دادگاه درحال رسیدگی است. براساس کیفرخواست 

خوانده شده در دادگاه ایروانی، او به سرکردگی گروه قاچاق قطعات خودرو و دستور به سایر 

متهمان برای اقدام به رشوه دادن به مسئولان دولتی متهم است. ایروانی براساس همین 

کیفرخواست به افساد فی الارض از مجاری اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور با توسل به 

قاچاق سازمان یافته و حرفه ای قطعات خودرو به صورت عمده و کلان به میزان 764میلیون 

و 37هزارو425 دلار به علاوه رهبری گروه مجرمانه ســـازمان یافته قاچاق قطعات خودرو، 

معاونت در جعل اسناد، معاونت در استفاده از اسناد مجعول، معاونت در پرداخت رشوه و 

مشارکت در فراری دادن متهم است.  عباس شاه محمدی نماینده دادستان تهران در ارتباط 

با اتهامات ایروانی در دادگاه گفت: »ماده 1۸3 قانون امور گمرکی مصوب ســـال 13۹0 

مصادیق قاچاق گمرکی را برشـــمرده اســـت که طبق بند )ه( این قانون اظهار خلاف واقع 

برای فرار از پرداخت حقوق گمرکی ازجمله مصادیق قاچاق گمرکی دانسته شده است و اقدام 

شرکت های گروه عظام تحت ریاست عباس ایروانی دقیقا منطبق با مصادیق قاچاق گمرکی 

دانسته شده است. 

شبکه تحت هدایت 

نام برده با پرداخت 

رشـــوه به شـــبکه 

گمرکـــی موفـــق 

می شـــود فعالیت 

خـــود را بـــدون 

حقوق  پرداخـــت 

گمرکی یا با استفاده 

ی  فیت هـــا معا ز  ا

گمرکی انجام دهد.«

بدهی 16هزارمیلیاردی به شبکه بانکی
آنچـــه اینجا در ارتباط با اتهامات ایروانی گفته شـــد تنها بخشـــی از اتهامات او در حوزه 

قطعه سازی است و با پیگیری دادگاه ها می توان اتهامات دیگری را هم که در این حوزه متوجه 

اوست، فهمید. با این همه حالا نوبت به بررسی اتهامات او در حوزه پولی و بانکی می رسد. 

همان طور که بالاتر گفتم ایروانی فقط مالک یک شرکت قطعه سازی نیست و ردپای او در 

محافل و مسائلی به چشم می خورد که شاید کمتر کسی حتی به آنها فکر کرده باشد. از 

دیگر اتهامات و مسائلی که حول مالک پرنفوذ شرکت عظام وجود دارد، بدهی سنگین او 

به شـــبکه بانکی کشور است. او با معرفی خود به عنوان تولید کننده مقادیر قابل توجهی 

ارز دولتی دریافت کرد منتها این دریافتی ها همه هزینه واردات قطعات بی کیفیت خودرو 

از خارج از کشـــور شـــد، قطعاتی که با حک نام شرکت داخلی به نام تولید ایرانی در بازار 

عرضه و به فروش می رســـید و سود هنگفتی را عاید ایروانی و هلدینگ عظام می کرد. این 

رویه باعث شد از ایروانی به عنوان متهم ردیف اول پرونده عظیم مفاسد اقتصادی یاد شود. 

شاید همین بدهی ها درکنار اتهامات در حوزه قاچاق قطعات خودرو و... ایروانی را از نقطه 

غیرقابل دسترســـی به جایگاه متهم در دادگاه های ویژه مفاسد اقتصادی رساند. براساس 

اطلاعات موجود 16هزارمیلیارد تومان از اتهاماتی که متوجه ایروانی اســـت، بدهی های 

او به شـــبکه بانکی کشور اســـت. ماجرای بدهی 16هزار میلیاردی ایروانی به بانک ها که 

با شکایت بانک های مسکن، سپه، صادرات، توسعه صادرات، ملی و سازمان بازرسی کل 

کشور در جریان است، فردا یعنی 

روز یکشنبه دوباره در دادگاه 

مورد بررســـی قرار خواهد 

گرفت و ایروانی و 6 متهم 

دیگر این پرونده باید 

پاســـخگوی ایـــن 

اتهامـــات عظیـــم 

باشند. 

از کلکسیون چندمیلیون دلاری عتیقه تا حضور در پشت پرده حراج هنری تهران
از فضای صنعتی و قطعه ســـازی و فضای بدهی بانکـــی و اتهاماتی که در این حوزه ها به 

ایروانی وارد است و برای آنها پایش به دادگاه ویژه مفاسد اقتصادی باز شده است تا به یکی از 

بزرگ ترین پرونده های اقتصادی کشور رسیدگی شود هم که بگذریم، ردپای ایروانی در حوزه 

فرهنگ و هنر هم دیده می شود. شاید جالب باشد که بدانید ایروانی از سال ۸0 با همراهی 

یکی از مدیران دولت اصلاحات »ص. خ« گروه فرهنگی عظام هنر را تاســـیس و مشـــغول 

جمع آوری و احیای آثار نفیس مکتوب ایرانی- اسلامی شد؛ جمع آوری عتیقه و میراث کهن 

و فرهنگی ایران یکی از علایق جدی ایروانی است. به طوری که در بازرسی از محل کار او بعد 

از محرز شدن اتهاماتش، انبوهی از عتیقه ها و میراث گرانبهای فرهنگی )به ارزش میلیون ها 

دلار( یافته شد که ارزش آنها را می شد برابر با تمام بدهی او به شبکه بانکی کشور دانست. 

قبلا در »فرهیختگان« در تشریح بخشی از اقدامات ایروانی در این حوزه به نقل از وب سایت 

ایروانی نوشتیم که: »ازجمله میراث مکتوب ایرانی- اسلامی مشهوری که عظام  هنر اقدام به 

احیا و نگهداری آنها کرده، شامل »مصحف شریف ایران، مصحف شریف نیریزی، مصحف 

شریف یاقوت، مصحف شریف نور، مصحف شریف شفیع و صحیفه سجادیه مبارکه ارسنجانی 

اســـت.« برای درک ارزش تاریخی، مادی و معنوی این نســـخ خطی ارزشمند، فقط کافی 

است بدانیم طبق سند مندرج در آغاز »مصحف شریف نیریزی« نگارش این اثر به دستور 

شاه سلطان حسین صفوی شروع شده و همچنین با استناد به فراق نامه موجود در انتهای 

کتاب، در سال 112۸ هجری قمری خاتمه یافته است. همچنین کار تذهیب و طلااندازی 

بین سطور )با طلای 24 عیار( و تجلید آن که به سفارش ملاخواجه خضرخان اصفهانی آغاز 

شده بود، حدود 40سال زمان برد و در سال 116۸ هجری قمری پایان یافت.« این اما همه 

فعالیت های او در حوزه فرهنگ و هنر نیست و نبود، یک سایت خبری بعد از حراج هنری 

تهران در سال گذشته در مطلبی به نقل از صفحه فیس بوک افشین پرورش و بعد از برگزاری 

حراج دهم در دی ٩٧ نوشت: »عمده آثار ارائه شده در دو حراج گذشته تهران، از مجموعه 

شخصی ایروانی بوده  است و بخش اعظم آثار حراج آتی تهران هم به او تعلق دارد. با استناد 

به قانون جدید محکومیت های مالی مصوب سال13۹4، معامله تمام آثار فروخته شده از 

جانب عباس ایروانی در این حراج از سال گذشته تاکنون، فسخ شده تلقی می شود و آثار 

باید به قوه قضائیه مسترد گردد.« در ادامه گزارشی که سایت شمارسانه آماده کرده است، 

نوشته شده: »در این سال ها 

نیز نام چنـــد مجموعه دار 

بـــزرگ ازجملـــه صـــادق 

خرازی، عبـــاس ایروانی، 

حسین شاهمرادی )دبیر 

شورای فرهنگ عمومی 

کشـــور( و حمیدرضـــا 

هاشم نیا )مالک شرکت 

سامســـونگ در ایران( 

در حـــوزه تجســـمی و 

به خصوص حـــراج تهران 

پرتکرار است. نام هایی که گاه 

در آن واحد هم مالک هستند و هم خریدار!«

هکتار هکتار ثروت اندوزی از کیش تا تهران!
امـا بازهـم ایـن پایـان ماجراجویی هـای ایروانـی ثروتمنـد در حوزه هـای مختلـف و 

سرمایه سـاز نبـود. همان طـور کـه بالاتـر نوشـتم، سـوای فعالیت هـای او در حـوزه 

صنعـت، بدهی هـای کلان بانکـی و علاقـه بـه جمـع آوری عتیقـه و میـراث فرهنگـی، 

ایروانی دسـتی در حوزه ساخت وسـاز و البته گردشـگری هم دارد و پروژه های بزرگی 

با نام او خصوصا در تهران و کیش انجام شـده یا حداقل منتسـب شـده اسـت. پارک 

آبـی روبـاز ایـران )پـارک آبـی اوشـن کیـش( یکـی از بزرگ تریـن پروژه هایـی اسـت کـه 

توسـط ایروانی و براسـاس ادعای او در وب سـایت شـخصی اش سـاخته شـده اسـت. 

پـارک آبـی ای کـه بـا حضـور وزیـر اطلاعـات از آن رونمایـی شـد تا بیش از پیـش میزان 

نفوذ و قدرت ایروانی بر همگان آشـکار شـود )ایروانی طراحی پارک آبی اوشـن و پروژه 

هزارویـک  شـهر را بـه احمـد جعفری نـژاد از طراحـان NFFC  دیزنـی آمریکا سـپرده که 

معمـار ارشـد شـرکت معمـاری فرمانفرمـا در طراحی فرودگاه مهرآباد و ورزشـگاه آزادی 

تهران، طراح و سـازنده طرح جامع 10سـاله دیزنی لند آمریکا، مرکز خرید بوئناویسـتا 

در والت دیزنـی جهانـی فلوریـدا، سرپرسـت طراحـی و بـازرس تـم توکیـو دیزنی لنـد، 

معمار ارشـد وسـترن لند و ادونچرلند، طراح ورودی ها و خیابان اصلی پارک دیزنی لند 

شـانگهای و... بوده اسـت.( البته ایروانی در وب سـایت شخصی اش ادعاهای دیگری 

هـم دارد کـه یکـی از آنهـا مرمـت و بازسـازی سـرای عامری هـای کاشـان اسـت. امـا از 

ایـن دو کـه بگذریـم، یکـی از نقـاط مبهـم و البتـه حائزاهمیـت در رزومـه ایروانـی و 

جسـت وجوگری های او در حوزه ساخت وسـاز و گردشـگری پروژه سـاخت بزرگ ترین 

مرکز تفریحی خاورمیانه در منطقه 22 تهران است. اوایل 

دهـه ۹0 و در زمـان شـهرداری قالیبـاف زمینـی به رایگان 

بـه وسـعت 14۸هکتـار دراختیـار ایروانـی قـرار گرفـت تا 

سـه، چهـار سـاله بزرگ تریـن مرکـز تفریحـی خاورمیانـه 

توسـط ایروانـی درآن سـاخته شـود، سـه، چهـار سـالی 

کـه حـالا پنـج سـال از آن می گـذرد و خبـری از ایـن مرکـز 

تفریحـی نیسـت. آن هـم در شـرایطی کـه قیمـت زمیـن در 

فقـط منطقـه 22 تهـران و در نزدیکـی ایران مـال و... بـه سـرعت بـالا مـی رود و 

بـه اندوخته هـای بی نهایـت ایروانـی اضافـه می شـود. 

سرعت در رسیدگی به پرونده ابربدهکار بانکی مطالبه اصلی از قوه قضائیه
آنچه در این گزارش آمد صرفا بازخوانی از اتهامات ایروانی و فقط بخشـی از اقدامات 

و فعالیت هایـی اسـت کـه ایـن چهـره پرنفـوذ و پرقـدرت درکشـور انجـام می دهـد؛ 

چهـره ای کـه بالاتـر هـم گفتیـم، پیش از این و قبل از برگزاری دادگاه های رسـیدگی به 

اتهاماتش کمتر کسـی جرات نام بردن از او را داشـت، چه برسـد به اینکه اتهاماتی را 

هـم متوجهـش کنـد و او را مفسـد فـی الارض بخواند. با این همه امـا نکات مبهم ماجرا 

همان هایـی اسـت کـه در ابتـدا گفتیـم، چرا باید فـردی با این مقـدار از اتهامات، با آن 

پرونـده قطـور قضایـی اینطـور آزادانـه بـه فعالیت هایـش ادامـه بدهـد و حـالا بـرای هر 

دلیلـی، مظلوم نمایـی یـا تقویـت پایگاه اجتماعی شـهر به شـهر و کارخانـه به کارخانه 

سرکشـی کند و از دادگاه و محکمه زمان بخرد تا شـاید بتواند از بار سـنگین اتهامات 

شـانه خالـی کنـد؟ قـوه قضائیـه و شـخص قاضـی صلواتی که مسـئولیت رسـیدگی به 

ایـن پرونـده را دارنـد بایـد بداننـد امیـد مـردم در چنیـن شـرایط بغرنـج اقتصادی و 

معیشـتی، برخورد با مفاسـد و متهمانی اسـت که چنین وضعیتی را برای کشـور 

ایجـاد کرده انـد و مـردم حتمـا از ایـن رسـیدگی های آنها اسـتقبال می کنند. فردا 

دادگاه ایروانـی اسـت و امیـد مـی رود رونـد رسـیدگی بـه اتهامـات ایـن ابربدهکار 

بانکـی بـا سـرعت و دقت بیشـتری پیش برود. 


